
A06 焦点
2023年3月22日 星期三 责编/周德庆 美编/杰清 校对/惠琴

智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

2023年3月22日
分 类 广 告

0591-87811583☎
诚信收购邮票，纪念钞等 13400577737

收 购 邮 票

祥安搬家 87505080 家具空调安装

老牌好日子 833 575 78 拆装家具

搬 家 服 务

声 明 公 告

更正公告
本公司于 2023 年 3月 20日在《海峡都市

报》A06版刊登的《拍卖公告》定于 2023年 4月
11日至2023年4月12日10时止（延时的除外）
在阿里拍卖(https://zc-paimai.taobao.com/)举
行拍卖会，现将拍卖会地点更改为中拍平台
（https://paimai.caa123.org.cn/），拍卖时间更改
为 2023年 4月 11日（星期二）上午 10时，其他
内容不变。有意竞租者，请于2023年4月10日
17时前将竞租保证金存入本公司指定账户（以
到账时间为准），并携带保证金缴款凭证及相
关身份证明文件与本公司办理竞租人登记手
续。特此公告。★联系电话：18120882698、
0591-87810107★网址：http://www.fjhxpmh.
com/★微信号：hxpmh1995
福建省海峡拍卖行有限公司2023年3月22日

声 明 公 告

环评征求意见稿公示
现进行《闽清县含酚废水集中处

置项目（征求意见稿）》公示并征求项
目周边公众意见，公示期：2023 年 3 月
16 日~2023 年 3 月 29 日。报告书征求
意见稿、公众意见表网络链接分别为：
https://pan.baidu.com/s/1QGlC8- 1tjeFdq
XQneriYNQ?pwd=8888 提取码：8888；
http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/
xxgk01/201810/t20181024_665329.html，
纸质报告查阅及公众意见反馈请联系
建设单位闽清县净陶环保有限公司，
电话：13799305882（游工）。
闽清县净陶环保有限公司2023年3月22日

认尸启事
无名氏，女性，约63岁，该人痴呆，

有智力障碍。其家庭地址不详，无法
甄别。于 2015年 5月 9日由福州市公
安局茶园派出所送至福州市救助站。
于2022年7月3日由“120”送至福州市
第二医院治疗。2022年7月14日该人
于福州市第二医院院内因病正常死
亡。请知情者与福州市救助站联系，
如 30日内无人认领，将按无名尸程序
处理。联系电话：0591-83726286

福州市救助站 2023年3月22日

认尸启事
无名氏，女性，约85岁，该人痴呆，

有智力障碍。其家庭地址不详，无法
甄别。于 2019年 11月 29日由福州市
公安局金山派出所送至福州市救助
站。于2022年8月1日由“120”送至福
州市第二医院治疗。2022年 8月 3日
该人于福州市第二医院院内因病正常
死亡。请知情者与福州市救助站联
系，如30日内无人认领，将按无名尸程
序处理。联系电话：0591-83726286

福州市救助站 2023年3月22日

认尸启事
无名氏，男性，约55岁，该人痴呆，

有智力障碍。其家庭地址不详，无法
甄别。于2022年8月19日由福州市鼓
楼区救助站送至福州市救助站。于
2022年 9月 29日由“120”送至福州市
第二医院治疗。2022年9月30日该人
于福州市第二医院院内因病正常死
亡。请知情者与福州市救助站联系，
如 30日内无人认领，将按无名尸程序
处理。联系电话：0591-83726286

福州市救助站 2023年3月22日

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票福建31选7附加第23070期开奖公告

开奖日期：2023年3月21日
本期开奖号码：05+14+19+24+25+28+29 17
本期出球顺序：19+29+05+25+24+14+28 17

本期销售金额：1096320元。
本期任选六中六出自：福州

3501020929 门店（1 注），泉州
3505011624门店（1注）。

0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年5

月22日，逾期作弃奖处理。
第23071期开售时间：2023年

3月 21日 20：10：00。止售时间：
2023年3月22日20：00：00。

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
75注

1789注
2854注
959注
37注
2注

150注
1738注

0注
0注
0注
0注

46注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

中国体育彩票福建22选5第23070期开奖公告
开奖日期：2023年3月21日

本期开奖号码：02+04+08+15+17
本期出球顺序：17+15+02+08+04

中国体育彩票福建31选7第23070期开奖公告

开奖日期：2023年3月21日
本期开奖号码：05+14+19+24+25+28+29 17
本期出球顺序：19+29+05+25+24+14+28 17

本期销售金额：1600242元。

本 期 一 等 奖 出 自 ：漳 州

3506030705门店（1注）
0.00元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为 2023年 5
月22日，逾期作弃奖处理。

第23071期开售时间：2023年
3月 21日 20：10：00。止售时间：

2023年3月22日20：00：00。

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
1注
0注

171注
334注

9561注
62446注

单注奖金
975430元

0元
1200元
200元
20元
6元

本期销售金额：113296元。
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年5月22日，逾期作弃

奖处理。
第23071期开售时间：2023年3月21日20：10：00。

止售时间：2023年3月22日20：00：00。

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
7注

161注
3388注

单注奖金
3876元

50元
6元

投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

20038注

0注

74871注

本地
中奖注数

257注

0注

639注

单注
奖金

1040元

346元

173元

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

64注
64注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

6400000元
6400000元

中国体育彩票排列5第23070期开奖公告
开奖日期：2023年3月21日
本期开奖号码：5 6 7 9 4

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：20204770元。

158434597.24元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 5月 22日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票排列3（福建省）第23070期开奖公告

开奖日期：2023年3月21日 本期开奖号码：5 6 7
本期全国销售金额：50100426元，本省

（区、市）销售金额：640044元。
6964966.20元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年5月22日，逾期

作弃奖处理。
第 23071期开售时间：2023年 3月 21日

21：10：00。止售时间：2023年3月22日21：00：00。

中国体育彩票7星彩第23031期开奖公告
开奖日期：2023年3月21日

本期开奖号码：4 5 0 7 2 6 + 10

本期全国销售金额：17979076元。
297522565.44元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年5月22日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建36选7第23029期开奖公告
开奖日期：2023年3月21日

本期开奖号码：05+10+18+20+25+29+31 22
本期出球顺序：10+18+29+20+31+05+25 22

本期销售金额：861318元。
50210132.70元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 5

月22日，逾期作弃奖处理。
第 23030期开售时间：2023

年 3月 21日 20：10：00。止售时
间：2023年3月23日20：00：00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

幸运奖

本地中奖注数

0注
0注
9注

45注
547注
875注

13510注
0注

单注奖金

0元
0元

3136元
500元
50元
20元
6元
0元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
合计

中奖注数
0注
9注

10注
911注

17393注
468437注
486760注

单注奖金
-

60669元
3000元
500元
30元
5元

---

应派奖金合计
0元

546021元
30000元

455500元
521790元

2342185元
3895496元

尽管受害者维权成
本较高，近年来，在国内
也有受害者维权成功的
案例。

2020 年，“南航员工
偷拍并羞辱女高中同学”
和“杭州取快递女子被造
谣出轨”两起胜诉案件得
到了广泛关注。

2020 年 4 月，微博网
友四亿（化名）发文称，广
州一男子在境外社交网站

上发布多名高中女同学的
照片并配上低俗言论，得
知自己高中时的照片被用
作色情账号的素材，受害
女生们对比排查后发现，
发布上述信息的是他们高
中同学高某鑫，该偷拍者
就职于中国南方航空。
2020年9月2日，广州市白
云区人民法院以寻衅滋事
罪判处高某鑫有期徒刑一
年八个月。

另一起案件发生在
2020 年 7 月，杭州居住的
谷女士在小区快递驿站
取快递时，被附近便利店
店主郎某偷拍。随后，郎
某与朋友何某编造“女子
出轨快递小哥”等内容并
发至微信群，在互联网上
持 续 发 酵 。 2020 年 10
月，谷女士向余杭区法院
提起刑事自诉，2021 年 2
月，这起案件成为全国首

例自诉转公诉的诽谤案
件。2021年4月30日，浙
江省杭州市余杭区法院
开庭审理被告人郎某、何
某诽谤一案，郎某、何某
因诽谤罪被判处有期徒
刑一年，缓刑二年。

最 终 ，该 案 入 选 了
2020 年度十大法律监督
案例，写入最高人民检察
院工作报告、成为最高检
指导性案例。

“造黄谣”案频发 受害者该如何维权？
N中新 封面 现代快报 新京报

3月21日，湖南衡阳南华大学的大四学生何某
某因“造黄谣”被开除学籍的消息登上热搜。就在不
久前，苏州大学对该校恶意P图侮辱女性的学生赵
某某开除学籍。

近年来，从“南航员工事件”，到“取快递被偷拍
事件”，再到赵某某恶意P图案等，类似被造黄谣的
事件已发生多起，引发广大网友、校方以及社会各界
高度关注。

恶意造黄谣事件为何屡屡发生？被造谣后受害
者应如何维护权益？造黄谣会涉及哪些违法行为？
又会如何惩戒？

“造谣一张嘴，辟谣跑断
腿。”梳理过往案例可以发
现，造谣成本极低，但伤害极
大。

在苏州大学赵某某恶意
P图案中，2022年 5月，受害
人张女士经一名男性好友提
醒，她和其他两名女生的照
片被挂在了色情网站，并有
人配文造黄谣、自称与她有
亲密关系，并发布淫秽图片
视频。

为了找到发帖人，张女
士选择报警，同时自己寻找发
帖人。张女士确认被盗用的
照片都来自朋友圈后，与另一
名受害者对照排查共同好友，
将嫌疑人范围缩小到5人，在
此期间，她一直承受着更多的
造谣、羞辱和猥亵话语。

直到2022年12月，又有

三名新的受害者陆续出现，
张女士联系到她们，一同对
比排除共同好友，最终确定
发帖人系自己高中同学、现
苏州大学的学生赵某某。

由于缺少直接证据，
2023 年 1 月 5 日，张女士当
面质问赵某某，对方承认了
自己的行为，但并没有表达
任何歉意。

3月9日，张女士接到当
地警方通知，赵某某因传播
淫秽物品，被处拘留十天，定
于2023年暑假执行。3月19
日，苏州大学官方微博发布
消息，经调查核实，该校学生
赵某某违法行为属实，公安
机关已作出行政处罚决定。
依照学校相关规定给予该生
开除学籍处分，后续将按程
序办理。

偷拍、盗取照片后，通过
网络造谣侮辱的案件近年来
屡屡发生。

在苏州大学通报本次事
件的同时，就有一位网友在
微博爆料，重庆某大学男生
偷拍同教室上课的女同学，
随后在校园群内与其他男生
进行含有侮辱、色情意味的
讨论，甚至提议开“群直播”。

更早一些，2022年5月，
浙江传媒大学吴某博盗用女
性好友私人照片，通过伪装
女性身份骚扰受害人的女性
好友。同时期，郑州轻工业
大学也有学生反映，一男生

闻某皓盗取女生的照片，恶
意混合色情图片，对 20余名
女生进行侮辱、诽谤。

在这类案件中，嫌疑人
多在现实中曾与受害人产生
交集，但却以匿名的方式在
网络上造谣、侮辱。因此，发
现受害事实、锁定嫌疑人的
身份、对造谣侮辱行为进行
取证，每个环节都格外困难。

北京恒都律师事务所律
师管志强认为，在目前的信
息化社会中，造谣实施起来
较为便捷，违法行为人具有
隐匿性，受害者维权成本较
高。

北京市京师律师事
务所律师沈春认为，谣言
的危害性不亚于暴力犯
罪，受伤害的被造谣者应
该拿起法律武器保护自
己。受害者可以起诉对
方侵权，严重的话，还可
以向公安机关报案。维
权过程中有两点需要注
意：

首先，起诉对方侵犯
名誉权。民事性质的名

誉侵权行为在违法程度
上轻于诽谤犯罪行为以
及违反治安行政法规的
诽谤行为。而名誉侵权
行为，即使所述的内容是
真实的，但只要是法律禁
止公开宣扬的，公开了将
有损于他人人格、名誉，
也可以构成名誉侵权。

其次，向公安机关报
案。如果情节尚不构成
刑事犯罪，作为违反治安

行政法规的诽谤行为处
罚。“诽谤罪属于自诉案
件，建议受害人尽可能固
定好对方违法行为的证
据。”沈春说。

沈春律师特别提醒，
发现自己被造谣、被侵权
的信息之后，需要及时固
定证据，通过下载、截图
等方式保留相关证据。
在证据没有灭失之前，尽
快对能够证明侵权结果

的电子数据进行证据公
证。

同时，要将保存的证
据提交给相应的网络服
务提供者（即信息传播平
台），要求其采取必要措
施阻止侵权行为。

最后，起诉平台，要
求提供造谣账号的实名
信息，之后起诉账号本
人，追究相应的法律责
任。

记者了解到，造谣主
要涉及以下法律问题：

从民事层面来说，造
谣侵犯了公民个人的名誉
权和肖像权，公民有权请
求停止侵权、恢复名誉和
赔偿损失。

从行政层面来说，行
政机关可对造谣、传播谣
言者处以罚款和拘留的行
政处罚。

从刑事层面来说，故
意采取 P 图等形式，歪曲
他人形象，传播淫秽信息，
涉嫌侮辱罪；将淫秽信息
上传至第三方平台，涉嫌
传播淫秽物品罪，如果以
此牟利的，涉嫌传播淫秽
物品牟利罪。

以苏州大学赵某某恶
意 P 图案为例，北京京师
（天津）律师事务所刑事辩

护专职律师郭凯表示，事
件中的赵某某将恶意制作
的淫秽图片在网络上传
播，是一种捏造事实并公
然贬损特定自然人的人
格、破坏他人名誉的行为，
视其行为严重程度，可能
构成侮辱罪。

根据相关司法解释，
赵某某发布的诽谤信息
中，针对同一被害人的诽
谤信息实际被点击、浏览
次数达到五千次以上，或
者被转发次数达到五百次
以上的，即构成犯罪，应当
予以刑罚处罚。尚不构成
犯罪的，可以依法给予治
安管理处罚，可处五日以
下拘留或者五百元以下罚
款；情节较重的，处五日以
上十日以下拘留，可以并
处五百元以下罚款。

郭凯律师解释说，侮
辱罪是“亲告罪”，即受害
人告诉才处理、不告诉不
处理的犯罪。“除非这种犯
罪达到了严重危害社会秩
序和国家利益的程度，否
则在受害人不告诉的情况
下，即使司法机关知道侵
害事实的发生也不予处
理。”

事件中，部分受害者已
经报警，郭凯指出，司法机
关有权根据网帖的浏览量
等情节，对赵某某行为是否
构成侮辱罪进行审查。

“从另一方面来说，赵
某某将淫秽图片在网络上
传播的行为本身还有可能
构成传播淫秽物品罪，当
然也要看其行为的严重程
度。”郭凯说。

按照相关司法解释，

如果其行为有盈利性目
的，被传播的图片如被鉴
定为淫秽图片，且实际被
点击次数超过 5000次，其
行为即达到犯罪的立案标
准。即使没有盈利性目
的，淫秽图片被点击次数
超过10000次的，一样构成
犯罪。即使未达到犯罪标
准，也可以依法给予治安
管理处罚，处十日以上十
五日以下拘留，可以并处
三千元以下罚款；情节较
轻的，处五日以下拘留或
者五百元以下罚款。

“对赵某某的行为可
能构成哪个犯罪，需要按
照两个不同的罪名进行审
查。如果都构成的情况
下，属于同一行为构成不
同的罪名，应当择一重罪
处罚。”郭凯说。

受害人寻找六个月
发现是高中同学所为

现状：类案频发，锁定嫌疑人困难

维权：受害者应及时报警，并起诉传播平台

说法：造谣者涉及哪些违法行为？如何惩戒？

维权典型案件，成为最高检指导性案例

案例：

□延伸阅
读


